PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione & stata pubblicata all’albo pretorio informatico
dell’ ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93
e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 ¢ s.m.i., dal

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato l’.approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art.16 della L.R.n.5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
* Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R. n.
30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

= Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
®* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
= Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale della Salute

i
K TE /"‘\“‘} ,/‘/
P R /
4
& {
o (
s
N - .:\
LY
DN |

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 250@ del

DIREZIONE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO

29 DIC. 2023

OGGETTO: Procedura aperta per I’affidamento del servizio di verifica di cui all’art.26 del d.lgs. n.50/2016
ss.mmi.ii.,, ai fini della validazione della progettazione relativa all’intervento di completamento del nuovo
presidio ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Ragusa. Approvazione atti ed aggiudicazione.

CUP 121B21003230002 CIG 9025113ED7.

L’esfensore
Dott. fifhto Asta
SV

£

11 Res%éﬁle del Procedimento \ Direttore defla Stru

Arch,, (qdda\iena z'z\/[artl'/ng Dot //asqu e/dme

[\ \ f( P o, ‘
T 7 4

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

Autorizzazione di Budget PP , sub anno__
Autorizzazione con Fondi Vincolati MGEN n 2ok sub anno_ 2070 L
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti n. sub anno
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri n. sub anno

Altro n. sub anno

U Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale

D Non comporta impegno di spesa
VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conformeralle norme di contabilitd

‘ﬁﬁmz{gnario
LV

G el am

, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario

Straordinario, Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell’Assessore alla Salute n. 52/2022 del
28/12/2022 e successive proroghe ex Decreti Assessoriali n. 28/2023/GAB del 29/06/2023 e n.32/2023/Gab
del 27/10/2023, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore
Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con ’assistenza del Segretario verbalizzante,

Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.lgs. n. 502/92 e s.m.i.;

VISTA la L.r. n. 5/2009;

VISTO I’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A.
n.159/2020 del 3.3.2020; '

PREMESSO che:

— con deliberazione n.2486 del 11/11/2021 & stato indetto concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi,
relativo allintervento di completamento del nuovo presidio ospedaliero “Giovanni Paolo II'"” di Ragusa, ai sensi
dell’art.154, comma 4, del D.1gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., volto all’acquisizione, dopo I’espletamento del secondo
grado, di un progetto con livello di approfondimento pari a quello di un “Progetto di fattibilita tecnica ed
economica”, con la conseguente individuazione del soggetto vincitore a cui affidare, previo reperimento delle
risorse economiche necessarie, con procedura negoziata senza bando, le fasi successive della progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori;

— con la medesima deliberazione n.2486/2021 ¢ stato, inoltre, dato atto che per il suddetto intervento, I’ Assessorato
Regionale della Salute, Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, da ultimo con nota prot. n.31225
del 01/07/2021, ha comunicato che lo stesso, con delibera n.118 del 04/03/2021 della giunta Regionale di
Governo, & stato inserito tra gli interventi a valere sulle risorse liberate dalla certificazione PO FESR Sicilia
2007/2013 dei cosiddetti “progetti retrospettivi”’, per un importo assegnato di € 34.861.512,51, come da
comunicazione del medesimo dipartimento di cui alla nota prot. n.30970 del 30/06/2021, sull’importo
complessivo di progetto, richiesto da questa Azienda, pari ad € 39.600.000,00;

—  con deliberazione n.1280 del 27/05/2022 sono stati approvati gli atti di gara del concorso di progettazione volto
all’intervento sopradescritto, definendo la relativa graduatoria di merito con proclamazione del vincitore che
dovra perfezionare la proposta presentata, dotandola di tutti gli elaborati previsti per la seconda fase del progetto
di fattibilita tecnica ed economica ed in seguito procedere alla definizione dei successivi livelli di progettazione;

RITENUTO, necessario, procedere all’individuazione di un soggetto deputato all’effettuazione delle attivita di verifica

della progettazione, in tutti i livelli previsti ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., attivita prodromica

alla validazione e conseguente approvazione del medesimo progetto;,

DATO ATTO che per il servizio di verifica in argomento le funzioni di Responsablle Unico del Procedlmento vengono

svolte dall’Arch. Maddalena Di Martino, Dirigente Architetto, in servizio presso la U.O.C. Servizio Tecnico

dell’ Azienda, gia individuato quale R.U.P. della procedura concorsuale sopra indicata, giusta deliberazione n.572 del

26/03/2021;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 770 del 25/03/2022 ¢ stata indetta, ai sensi degh artt 32 e 60 del d.1gs. n. 50/2016

e ss.mm.ii., una procedura aperta per I’affidamento del servizio volto alla “Verifica della progettazione inerente

all’intervento di completamento del nuovo presidio ospedaliero Giovanni Paolo Il di Ragusa”, con un importo a base

d’asta di € 568.000,00, contributo previdenziale - CNPAIA 4% pari ad €22.720,00 ed IVA al 22% pari ad € 129.958,40

per un importo complessivo € 720.678,48, con I’applicazione del criterio dell’offerta economicamente piti vantaggiosa

sulla base del miglior rapporto qualita prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett.b) e 157 del d.lgs. n.50/2016,

nel rispetto degli indirizzi forniti dall’ ANAC con le Linee Guida n.1, disposizioni di attuazione del d.lgs. n.50/2016

“Indirizzi generali sull ‘affidamento dei servizi attinenti all 'architettura e all’ingegneria’;

RILEVATO che, nell’ambito della documentazione di gara, sono stati fissati i criteri di valutazione dell’offerta

metodologica da richiedere agli operatori economici nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee guida n.1

del’ANAC, aggiornate con delib. n.417/19;

DATO ATTO che con deliberazione n.1931 del 02/09/2022, in applicazione di quanto statuito dal combinato disposto

dall’art.8 della legge regionale n.12/2011 e dall’art.12 del D.P.R.S. n.13/2012, ¢ stata nominata, fermo restando le

attivita di pertinenza del seggio di gara prescritte al punto 5.2 delle Linee guida n.3 del’ANAC, una Commissione

aggiudicatrice, i cui commissari esterni sono stati sorteggiati dalla competente sezione provinciale del’UR.E.G.A. di

Ragusa, giusta verbale redatto in data 02/08/22, che di seguito viene indicata:

—  Presidente, Dott. Angelo Costa, Dirigente amministrativo in servizio presso I’ Azienda;

— Commissario, Ing. Alberto Franchina, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Messina;

— Commissario Ing. Renato Cilona, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Messina;

PRESO ATTO che ¢ stata data idonea pubblicita alla gara in oggetto, in applicazione degli artt. 72 e 73 del d.Igs.

n.50/2016 e degli artt.2 e 3 del D.m. Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016:

— il bando ¢ stato pubblicato sulla G.U.U.E. n.2022/S 087-236394 del 04/05/2022;

— Destratto del bando ¢& stato pubblicato sulla GURS, parte II e III n.20 del 20/05/2022, per I’importo di € 719,00
IVA esclusa, oltre ad una marca da bollo di € 16,00;

—  tutti gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica “Net4Market” dove sono pervenute le offerte;

10.

1

L.

IMPEGNARE definitivamente I’importo complessivo dell’appalto di che trattasi pari ad € 260.153,02 IVA

compresa al 22% sul conto di costo patrimoniale n. 101021002 denominato ‘immobilizzazione in corso di

realizzazione”, giusta autorizzazione con Fondi vincolati: UAGFV 208 — anno 2022,

LIQUIDARE le competenze da riconoscere ai componenti della commissione giudicatrice, determinati

complessivamente in € 4.368,00, comprensivi di oneri riflessi, giusta autorizzazione di spesa di cui alla

deliberazione n.770 del 25/03/2022, gravante sul conto di costo patrimoniale n. 101021002 denominato

“immobilizzazione in corso di realizzazione”, come di seguito indicato:

v Ing. Alberto Franchina: onorario € 2.100,00, CNPAIA 4% € 84,00, senza IVA causa regime fiscale forfettario,
per un totale complessivo di € 2.184,00;

v Ing. Renato Cilona: onorario € 2.100,00, CNPAIA 4% € 84,00, senza IVA causa regime fiscale forfettario, per
un totale complessivo di € 2.184,00;

PUBBLICARE l’esito gara dell’esito gara relativo alla procedura di che trattasi sulla GUUE, sulla GURS, sul

profilo di committente, sulla piattaforma ANAC e sul sito web del MIT, ai sensi dell’art.98 del d.1gs. n.50/2016;

Liquidare e pagare, dando apposito mandato al cassiere interno, la somma di € 350,14 IVA compresa, nonché le

spese per I’imposta di bollo di € 16,00, per la pubblicita dell’avviso-appalto aggiudicato sulla GURS che gravera

sul conto economico 509030204 denominato “Altri oneri di gestione” del bilancio di esercizio corrente;

DEMANDARE al R.UP. la richiesta di rimborso all’aggiudicatario delle spese sostenute dell’importo

complessivo di € 2.016,14 per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e del bando di gara che dovranno essere

corrisposte entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art.5 del D.M. 02/12/2016 del
MIT;

2. TRASMETTERE il presente provvedimento all’ Assessorato Regionale della Salute;

. DICHIARARE I’immediata esecutivita del presente provvedimento, ai sensi dell’art.65 comma 7 della Lr.

n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 della l.r. n.30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Salvatgre TOI‘l‘lSl _ Dott.?géii;le FElia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 1

U

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott. Emanuele Marcello Dieli




- il D.P.P,, il bando, il disciplinare e modelli di dichiarazione sono stati pubblicati sul profilo del committente
dell’Azienda in data 10/05/2022;
— il bando ¢ stato pubblicato sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;
— avviso di gara, per estratto, ¢ stato pubblicato, dopo aver esperito una procedura negoziata, su due dei principali
quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale e, segnatamente: “La Stampa”
del 20/05/2022, “Il Foglio Quotidiano™ del 20/05/2022, “La Repubblica di Palermo - ediz. reg.le” del 20/05/22, il
“Quotidiano di Sicilia” del 21/05/2022, per un importo complessivo di € 915,00 IVA esclusa, comprensivo di
€ 5,00 di spese;
RILEVATO, giusti verbali n.1 del 13/07/2022, n.2 del 14/07/2022, n.3 del 08/11/2022, n.4 del 16/11/2022, n.5 del
23/11/2022, n.6 del 15/12/2022, n.7 del 19/12/2022, n.8 del 23/12/2022, n.9 del 11/05/2023 e n.10 del 25/05/2023,
allegati al presente atto per farne parte integrante, che la Commissione di gara appositamente costituita ha individuato
il concorrente, primo in graduatoria, RINA CHECK S.r.1., partita IVA 01927190999, con il punteggio complessivo di
94,648, con il ribasso percentuale del 64,7875% sull’importo a base di gara di € 568.000,00, dando luogo ad un importo
contrattuale pari ad € 200.007,00 IVA esclusa ed una riduzione del tempo contrattuale pari al 20% dei termini fissati
al punto 4.1 del disciplinare di gara;
RILEVATO, altresi, che ¢ stato individuato secondo operatore economico in graduatoria, il concorrente BUREAU
VERITAS ITALIA, partita IVA 11498640157, con il punteggio complessivo di 83,0167 e con il ribasso percentuale
del 73,90%;
RITENUTO di dover determinare il quadro economico secondo le risultanze della procedura di gara, cosi come di
seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A) SERVIZI

A/l | Servizio di verifica art.26 del d.Igs. n.50/2016 € 200.007,00

A2 Totale| € 200.007,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B/1 | CNPAIA al4% di A2 € 8.000,28

B/2 |Ivaal22% di A/2 +B/1 € 45.761,60

B/2 | Compensi commissari di gara (comprensivi di CNPAIA escluso IVA) € 4.368,00

B/3 | Spese di pubblicita' gara (comprensive di IVA) € 2.016,14

B/4 | Totale somme a disposizione - ; € . 60.146,02

Totale complessivo-| € 260.153,02

VISTO Part.13 comma 7 del d.P.R.S. n.13/2012 relativo ai compensi dei commissari esterni della commissione per
I'aggiudicazione degli appalti di servizi di cui all’allegato ITA categoria 12 che stabilisce che il compenso complessivo
per ciascun componente, per ogni seduta, & pari ad € 300,00 al netto dell’TVA e oneri riflessi;
PRESO ATTO che le sedute della commissione giudicatrice sono state 7 (sette) per un compenso complessivo per ogni
commissario pari ad € 2.100,00 al netto dell’IVA e oneri riflessi, cosi come rappresentato:

v" Ing. Alberto Franchina: onorario € 2.100,00, CNPAIA 4% € 84,00, senza IVA causa regime fiscale forfettario,

per un totale complessivo di € 2.184,00;
v Ing. Renato Cilona: onorario € 2.100,00, CNPAIA 4% € 84,00, senza IVA causa regime fiscale forfettario, per un
totale complessivo di € 2.184,00;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione degli atti dell’appalto de quo secondo le risultanze di cui ai
sopracitati verbali;
PRECISATO che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, diverra efficace a
seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al predetto operatore economico
aggiudicatario;
SPECIFICATO che si procedera alla stipula del relativo contratto a seguito dell’acquisizione della prescritta
documentazione di rito e nel rispetto del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, e che
all’interno del contratto verranno inserite le clausole relative agli obblighi sulla tracciabilita dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito con legge n.217/2010;
STABILITO che all’intervento di che trattasi & stato attribuito il codice CUP 121B21003230002 e il codice CIG
9025113ED7
EVIDENZIATO che ¢ necessario provvedere alla pubblicazione dell’esito gara relativo alla procedura di che trattasi
sulla GUUE, sulla GURS, sul profilo di committente, sulla piattaforma ANAC e sul sito web del MIT, ai sensi
dell’art.98 del d.1gs. n.50/2016;




PRESO ATTO che le spese di pubblicita dell’avviso-appalto aggiudicato sulla GURS sono pari ad € 287,00 di
imponibile e € 63,14 di IVA e graveranno sul conto economico 509030204 denominato “Alfri oneri di gestione” del
bilancio di esercizio corrente;

ATTESO che le spese complessive per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e del bando, ai sensi dell’art.5 comma
2 del D.m. MIT del 02/12/2016, saranno rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione per un importo complessivo di € 2.016,14 IVA compresa,

CONSIDERATO di dover dichiarare I’immediata esecutivita del presente provvedimento, stante 1’urgenza di
realizzare I’intervento sopra descritto, ai sensi dell’art.65 comma 7 della 1.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53
della 1.r. n.30/93;

DATO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996 N. 543, come modificato dalla L.
20/12/1996 n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti
del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. APPROVARE gli atti della procedura in premessa, esperita ai sensi degli artt.32 e 60 del d.lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii., per I’affidamento del servizio volto alla “Verifica della progettazione inerente all’intervento di
completamento del nuovo presidio ospedaliero Giovanni Paolo II di Ragusa,

2. AGGIUDICARE I’appalto all’0O.E. RINA CHECK S.r.1., partita IVA 01927190999, che ha presentato la migliore
offerta, ottenendo da parte della commissione di gara il punteggio complessivo di 94,648, con il ribasso offerto
del 64,7875% sull’importo a base di gara di € 568.000,00, dando luogo ad un importo contrattuale pari ad
€ 200.007,00 IVA esclusa, ed offrendo una riduzione del tempo contrattuale pari al 20% dei termini fissati al
punto 4.1 del disciplinare di gara; ‘

3. APPROVARE il relativo quadro economico di aggiudicazione come di seguito dettagliato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A) SERVIZI

A/1 | Servizio di verifica art.26 del d.1gs. n.50/2016 .| € 200.007,00 o

A2 o o * Totale| € 200.007,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B/1 | CNPAIA al 4% di A/2 € 8.000,28

B/2 |Ivaal 22% di A/2 +B/1 € 45.761,60

B/2 | Compensi commissari di gara (comprensivi di CNPAIA escluso IVA) € 4.368,00

B/3 | Spese di pubblicita' gara (comprensive di IVA) € 2.016,14

B/4 | Totale somme a disposizione ' ‘ € 60.146,02

Totale complessivo | € 260.153,02

4. DARE ATTO che, con riferimento agli operatori economici individuati in premessa, classificatisi primo e
secondo, sono gia state avviate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di capacita economico —
finanziarie e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara;

5. PRECISARE che la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016,
diverra efficace a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al predetto
operatore economico aggiudicatario;

6. DARE ATTO che, I’appalto in oggetto rientrante nel progetto “Completamento del nuovo presidio ospedaliero
Giovanni Paolo Il di Ragusa”, I’ Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento Regionale per la Pianificazione
Strategica, da ultimo con nota prot. n.31225 del 01/07/2021, ha comunicato, giusta delibera n.118 del 04/03/2021
della giunta Regionale di Governo, che lo stesso ¢ stato inserito tra gli interventi a valere sulle risorse liberate
dalla certificazione PO FESR Sicilia 2007/2013 dei cosiddetti “progetti retrospettivi”, per un importo assegnato
di € 34.861.512,51, come da comunicazione del medesimo dipartimento di cui alla nota prot. n.30970 del
30/06/2021, sull’importo complessivo di progetto, richiesto da questa Azienda, pari ad € 39.600.000,00;



